
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 ноября 2022 года № 933-пп

Иркутск

О внесении изменения в приложение 1 к Порядку предоставления 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам на выплату 

денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным 
служащим органов местного самоуправления муниципальных районов 

(городских округов) Иркутской области, а также заработной платы с 
начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу 

органов местного самоуправления муниципальных районов (городских 
округов) Иркутской области, работникам учренедений, находящихся 

в ведении органов местного самоуправления муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в приложение 1 к Порядку предоставления субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам на выплату денежного содержания с 
начислениями на него главам, муниципальным служащим органов местного 
самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской 
области, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного самоуправления 
муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, работникам 
учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления 
муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, 
установленному постановлением Правительства Иркутской области 
от 19 июня 2019 года № 481-пп, изменение, изложив его в новой редакции 
(прилагается).

2. Установить, что настоящее постановление применяется к 
правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении областного 
бюджета, начиная с бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов.



2

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 30 ноября 2022 года № ЭЗЗ-пп

«Приложение 1
к Порядку предоставления субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам 
на выплату денежного содержания с 
начислениями на него главам, 
муниципальным служащим органов 
местного самоуправления
муниципальных районов (городских 
округов) Иркутской области, а также 
заработной платы с начислениями на нее 
техническому и вспомогательному 
персоналу органов местного
самоуправления муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области, 
работникам учреждений, находящихся в 
ведении органов местного
самоуправления муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области

МЕТОДИКА
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА ВЫПЛАТУ ДЕНЕЖНОГО 
СОДЕРЖАНИЯ С НАЧИСЛЕНИЯМИ НА НЕГО ГЛАВАМ, 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ 

ОКРУГОВ) ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, А ТАКЖЕ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
С НАЧИСЛЕНИЯМИ НА НЕЕ ТЕХНИЧЕСКОМУ И 

ВСПОМОГАТЕЛЬНОМУ ПЕРСОНАЛУ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ 
ОКРУГОВ) ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, РАБОТНИКАМ УЧРЕЖДЕНИЙ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ 

(ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ) ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Расчет размера субсидий из областного бюджета местным бюджетам
на выплату денежного содержания с начислениями на него главам, 
муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципальных 
районов (городских округов) Иркутской области, а также заработной платы с 
начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов



2

местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) 
Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении органов 
местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) 
Иркутской области (далее соответственно -  субсидия на заработную плату, 
заработная плата), осуществляется на основании данных, представленных 
органами местного самоуправления муниципальных районов (городских 
округов) Иркутской области (далее -  МР (ГО)) в оценке исполнения местного 
бюджета до конца текущего финансового года с учетом прогноза по доходам, 
расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета (далее -  
оценка исполнения бюджета) по состоянию на 1 октября текущего финансового 
года по форме, утвержденной нормативным правовым актом министерства 
финансов Иркутской области.

2. Размер субсидии на заработную плату (Собщ) определяется по 
следующей формуле:

Собщ =  I  Сь (1)

где:
С i -  размер субсидии на заработную плату i-му МР (ГО), определяемый по 

формуле (2).
3. Размер субсидии на заработную плату i-му МР (ГО) (Q) определяется по 

следующей формуле:

Ct =  С} +  С?, (2)

где:
Cf -  первая часть субсидии на заработную плату i-му МР (ГО), 

определяемая по формуле (3);
С? -  вторая часть субсидии на заработную плату i-му МР (ГО), 

определяемая по формуле (5).
4. Первая часть субсидии на заработную плату i-му МР (ГО) (Cf) 

определяется по следующей формуле:

С} =  тах(С?л; Рр х 20%), (3)

где:
С?л -  размер субсидии на заработную плату i-му МР (ГО), утвержденный 

на соответствующий год планового периода законом Иркутской области об 
областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период;

Р р  -  расчетный фонд оплаты труда i-ro МР (ГО), определяемый по 
формуле (4).

5. Расчетный фонд оплаты труда i-ro МР (ГО) (Р р ) определяется по 
следующей формуле:



3

P f  =  2 m a x (p jp r0A; P‘J MK'), (4)

где:
ротч.год _  p aC4eTHbIg  фонд оплаты труда i-ro МР (ГО) по j -му вопросу

местного значения МР (ГО), рассчитанный исходя из объема расходов на 
заработную плату отчетного финансового года с учетом роста среднемесячной 
начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у 
индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода 
от трудовой деятельности) по Иркутской области (далее -  среднемесячный доход 
от трудовой деятельности) и минимального размера оплаты труда (далее -  
МРОТ) на текущий финансовый год;

рсрмес. _ расчетный фонд оплаты труда i-ro МР (ГО) по j -му вопросу

местного значения МР (ГО), рассчитанный исходя из исполнения расходов на 
заработную плату за девять месяцев текущего финансового года с учетом роста 
среднемесячного дохода от трудовой деятельности по Иркутской области и 
МРОТ в течение текущего финансового года.

Расчетный фонд оплаты труда i-ro МР (ГО) (Pfn) определяется по 
следующим вопросам местного значения МР (ГО) в соответствии с оценкой 
исполнения бюджета:

«Предупреждение и ликвидация последствий ЧС, профилактика 
терроризма, защита населения (гражданская оборона), обеспечение 
безопасности людей на водных объектах, ЕДДС» (строка 2205.21 оценки 
исполнения бюджета);

«Общее образование» (строка 2208.21 оценки исполнения бюджета);
«Дошкольное образование» (строка 2209.21 оценки исполнения бюджета);
«Дополнительное образование» (строка 2210.21 оценки исполнения 

бюджета);
«Организация отдыха детей в каникулярное время» (строка 2211.21 оценки 

исполнения бюджета);
«Централизованные бухгалтерии в сфере образования (юр. лица, отдел)» 

(строка 2212.1 оценки исполнения бюджета);
«Методические кабинеты в сфере образования (юр. лица, отдел)» 

(строка 2213.1 оценки исполнения бюджета);
«Библиотечное обслуживание населения» (строка 2214.21 оценки 

исполнения бюджета);
«Обеспечение жителей услугами организаций культуры» (строка 2215.21 

оценки исполнения бюджета);
«Формирование и содержание муниципального архива» (строка 2216.1 

оценки исполнения бюджета);
«Физическая культура и спорт» (строка 2217.21 оценки исполнения 

бюджета);



4

«Мероприятия по работе с детьми и молодежью» (строка 2223.21 оценки 
исполнения бюджета);

«Полномочия органов местного самоуправления (ОМСУ)» (строки 2312.1, 
2322.1 оценки исполнения бюджета).

6. Вторая часть субсидии на заработную плату i-му МР (ГО) (Cf) 
рассчитывается, если Собщ >  £  С*, и определяется по следующей формуле:

Cf =  тах ((У т а *  -  y t 1) х  Р^Псоф), (5)

где:
Утах  -  максимальный процент софинансирования за счет средств 

областного бюджета расчетного фонда оплаты труда i-ro МР (ГО) с учетом 
предельного уровня софинансирования Иркутской области (в процентах) объема 
расходного обязательства i-ro муниципального образования Иркутской области 
при распределении второй части субсидии на заработную плату, определяемый 
по формуле (6);

У-"1 -  процент софинансирования за счет средств областного бюджета 
расчетного фонда оплаты труда i-ro МР (ГО) с учетом первой части субсидии на 
заработную плату, определяемый по формуле (8);

п п

Р- соф -  расчетный фонд оплаты труда i-ro МР (ГО) с учетом предельного 
уровня софинансирования Иркутской области (в процентах) объема расходного 
обязательства i-ro муниципального образования Иркутской области, 
определяемый по формуле (9).

7. Максимальный процент софинансирования за счет средств областного 
бюджета расчетного фонда оплаты труда i-ro МР (ГО) с учетом предельного 
уровня софинансирования Иркутской области (в процентах) объема расходного 
обязательства i-ro муниципального образования Иркутской области при 
распределении второй части субсидии на заработную плату (у тах ) определяется 
по следующей формуле:

у max — (С °б щ - £  Ф + £ ™ = 1 ( р Г С0Ф><у Г )

у * 771 р З П СОф
(6)

где:
к -  порядковый номер МР (ГО) по росту процента софинансирования за 

счет средств областного бюджета расчетного фонда оплаты труда МР (ГО) с 
учетом первой части субсидии на заработную плату;

ш -  порядковый номер МР (ГО) по росту процента софинансирования за 
счет средств областного бюджета расчетного фонда оплаты труда МР (ГО) с 
учетом первой части субсидии на заработную плату, для которого выполняется 
следующее условие:



5

у+1 < у max < y+li5

где:
У^1 -  процент софинансирования за счет средств областного бюджета 

расчетного фонда оплаты труда к-го МР (ГО) с учетом первой части субсидии на 
заработную плату;

v t h  ~ процент софинансирования за счет средств областного бюджета
расчетного фонда оплаты труда к+1-го МР (ГО) с учетом первой части субсидии
на заработную плату; 

зп
P/с С°Ф ~  расчетный фонд оплаты труда к-го МР (ГО) с учетом предельного 

уровня софинансирования Иркутской области (в процентах) объема расходного 
обязательства k-го муниципального образования Иркутской области.

8. Процент софинансирования за счет средств областного бюджета 
расчетного фонда оплаты труда i-ro МР (ГО) с учетом первой части субсидии на 
заработную плату (У/"1) определяется по следующей формуле:

9. Расчетный фонд оплаты труда i-ro МР (ГО) с учетом предельного уровня 
софинансирования Иркутской области (в процентах) объема расходного

обязательства i-ro муниципального образования Иркутской области (Р^Псоф) 
определяется по следующей формуле:

рЗПсоф =  c i  х  у п?

где:
У/1 -  предельный уровень софинансирования Иркутской области 

(в процентах) объема расходного обязательства i-ro муниципального 
образования Иркутской области, утвержденный правовым актом Правительства 
Иркутской области на очередной финансовый год и плановый период.».


